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Csereviszony, ;
Ausztria dúskál; az iparcik

kekben-. Az osztrákoknak és a 
cseh hazafinak van>ruhaszöve- 

—té, vászna, cipője, petróleuma, 
mi’ lassan lerongyolódtunk, 

' ami még kapható az méreg
drága, és egyre drágább, úgy 
hogy ha ez igy tart tovább, 

’ Magyarországon paradicsomi 
állapotok lesznek : úgy fogunk

- öltözködni” ’ mint Ádám és É va - 
a paradicsomban. Ezzel szem
ben- az osztrákok és a cseh

- hazafiak azt mondják, hogy 
nálunk terem az étel és ók a 
mi ételünkre éhesek. És mi
után az utóbbi hónapok gyáva 

__ és megalkuvó politikája odáig 
juttatta a dolgokat, hogy kény
szerítve vagyunk Ausztriát éle
lemmel kisegíteni, igen helyes- 
sem azt’ mondja .a kormány, 
hogy lisztért, burgonyáért, zöd- t 
ségért adjatok iparcikkeket. [

És ezzel újabb’’ viszonyba, f 
lépünk Ausztriával i cserevi
szonyba. ’Bizhatunk-e abban, 

méltányos lesz, két -egyenjogú.', 
fél becsületes üzlete, amikor 

—Ausztria hagyományai-.^az--eb 
lenkező feltevésre jogosítanak 
fel ? A háború 'irgalmatlan la- . 

jiuiságai között most .már 
mindenki .saját zsebén, a sa
ját bőrén érzi, hogy önálló 

.'.vámterület . nélkül, nemzeti

egy fabatkát sem ér. Egysé
ges, erélyes, : céltudatos, de
mokratikus magyarjpolih'kát- 
kellene csinálni, életre kellene 

< nyörü országnak - szunnyadó 
energiáját, ehelyett a minden
kori kormányok szolgái, kon
junkturális politikájának va
gyunk a koldusai.

Emlékezzünk a nagy .nem
zeti mozgalmakra, a közvéle
mény és a parlament csatáira 
a hadseregért, a vámterületért, 
a bankért, ugyanúgy elpaktál 
ták, lealkudták, fásult közöny
ben ringatták ezeket a köve
teléseket, rrtint most a b ecsű- 
létes választójogot. A hiba 
nem a népben , van, a nép a 
^borúban megméretett és a 
legsúlyosabbnak találtatott. A 
h]ba azokban ^van, akik az 

utolsó negyedszázadban ma
gyar politikusok, kormányon 
vagy-a magyar parlamentben.

i Csak egymást látták és a jö- 
| vő tükrében saját fáradt-ábrá- 
! zatukat, sohasem érezték ma- 
I guk mögött a népet, innen, a 
| lelkiismeretlenségük, gyarlóló- 
’ ságaik, erélytelenségük’ és — 

bukásuk 

Megyéspüspökünk az erdélyi 
gyermekek védelméről-

A háborúnak véres, halálos, 
pusztító keze . semmit sem hogy 5z erdélyi gyermekek _ 

- mielőbbi elhelyezésének Fgom 
dolatát híveikkel megismer
tetni és megszerettetni igye
kezzenek. Ez főleg X közeli 
hónapokra volna igen kívá
natos, .mert Erdélyben az uj j 
adásig felette súlyosak a kö- : 
rűlmények.' Ahol jelentkeznek ‘ 
erre készséges hivek, a lel
kész urak, lépjenek közvetle
nül érintkezésbe Széli ^pzsefné 
Öméltóságával, erdélyi kor- 
mánybiztosnéval (Kolozsvár),

és. szállításáról gondoskodik.
Hasonló irányban működik 

gyermekek? JA jómódú szu”^ :bnűapé5tr^K-erészíény’™szö- ’ 
iái. —i_ ■ cialis 'Gyermekvédő Szervezet: 

ísz mely .a ’ városi -szegény és 
minden veszélynek legjobban 
kitett munkás gyermekeket 
óhajtja megmenteni. Sokoldalú 

igen programmjábtm heTyet^Tóglal 
th a gyermeknyaraltatás és a 

szünidei gyermektelepek léte-

hagyott érintetlenül. Nincs 
ember, család város és or- 
szag, amely ennek , a kéznek- 
érintésétől meg ne borzadt 
avagy miatta gyászba ne bo
rult .volna ; .a legkétségbe-ej- 
tőbb —azonban az/-hogy a 
gyermekek milUőmak is meg 
kellett ismerkedniük ezzel a 
pusztító szörnyeteggel. Mikor 
az. edzett katona, a teherbíró 
felnőtt is majdnem összeroS- 
kad a háború szenvedéseinek 

alatt, hogyan álljanak meg-, 
vele szemben az ártatlan, ki esi 

-lók. gyermekét is sújtja X ’ 
háború, mikor apjától, leg-~ 
főbb támaszától megfosztja őt, 
de százszorosán sújtja a sze
gény osztály - gyermekét, akit ?

sokszor anyjától is megfoszt, 
mert^ áz apa távolléfében az

kenyér után futni. A sok , Aki e nagyrahivatott szerve-

~ . , , . , , ' feni hajlandó, lépjen az elő-
szegény erdélyi gyermekek, készitő bizottsággal érintke-'
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ellenség, sokfelé^ teljesen fel- ' fef ezt Törekvést "is,* "kérje-
\ 1'1 ‘ -==— —nek-a bizottságtól ismertető

közvetítsék a bízott-

a legsajnálatraméltóbbak a • 
c
akiknek drága 'szülőföldjét az ' j'ésbe? A IdkésTurak karolják 

dúlta, elpusztította
Nemes, nagy dolgot művel j 

tehát mindaz/ aki a gyér- | 
meknyaraltatás gyönyörű moz- ' 
galmát tehetségéhez képes lel
kesen és örömteljes áldozat- 
készséggeF felkarolja.

Az erdélyi gyermekek el
helyezését a . Szociális Missió- 
társulat szervezi, melynek ’

.' immár megyénk területén . is 
: buzgó fiókjai és munkásai 
vannak. Felhívom tehát egy- 
házmegyénk tiszt lelkészeit,

fizessünk,

Ezért kell a becsületes vá
lasztójog, a magyar hadsere
gért, a gazdasági függetlensé
gért. nem a parlamentért, ha
nem a népért. Hogy a csere
üzletekre rá ne ~__ “
hogy a javainkat önállóan 
rendezhessük, hogy élhessünk 
magunkért, szabad, büszke, 
boldog hazában; 

iratokat, osszák ki hiveik kö
zött és
Sághoz azok neveit, akik a 
szegény városi munkásgyer
mekek C’
áldozatot hajlandók hozni. A 
bizottság- ügyvezető elnöke 
Kriegs Au Emil, (Budapest,

érdekében bárminő

cső II. em.) Vegyük ki ré
szünket e nemes munkából, 
melyről az Ur mondja; ,aki 
befogad egyet e kisdedek

Egyes szám ára 8 fillér

közül az én nevemben , -én • 
gém fogad be. “

(Legújabb püspöki kör- /
levélből.) J í \

Köszönet -
a 17-es hét sikéréért. ±
Mayer Pál ezredes mint a „17 - 

es hét" rendező bizottságának ** 
elnöke az alábbi sorok közlésé’ 
re kérte fel lapunkat:

„Nem egyéni hiúság szülte e 
hetet" — mondtam megnyitó 
beszédem alkalmával, hanem 
igenis a mindnyájunk előtt is 
meretes nemes cél, mely immár 
elétetett,, mert a lelkes társada
lom átérezte törekvésünket, 
magáévá tette ügyünket és — 
bőkezű volt!

Közel 100,000 korona az anyai:~^ 
gi siker, a mi t.z eddigi rövid r 
áttekintés után, fáradozásunk 
jutalmaként, a 17-esék özvegyei 
és ájvái javára jut /

Hála- és elismerés az adako
zóknak, .léikük és szívük sngáí- 
latát-helyesea követték, midőn 
nagy püspökünkkel mondva: 
„pengő pénzre váltották" nemes 
érzelmeiket!

Bár erős meggyőződésem, 

-kisebb zaj nélkül is meghozták 
volna jókedvű. adományukat, 
mégis el kell ismernünk és pe* 

“cüg ürömmel ésriíáláVSl/ frogy~ 
eme fényes eredmény eléréséi 
ben — a magyar íziv igaz meg
nyilvánulásán kívül —eme 
díszes hét szükebb körű rende
zőbizottságának fáradhatatlan 
működéséi illeti az .elismerés 
oroszlán része! -

KeTTémjs ^_£köteIesBŐgemnek 
tartom, /hogy>eme ’ bizottság 
fáradhatatlan, akadályt nem is
merő nfűkö’tíeséórt/mintelnök, 
hálás szeretetteljes köszöneté- 
met nyilvánítsam! Nyilvánítom 
hangosan, az egész nyilvános
ság előtt; úgy küzdöttek a ne- 
m'es célért, ennek diadaláért 
mint derék 17-eseink az olasz 
fronton! De vannak kimagasló 
— vozető egyének e díszes kör
ben, a kikről ha külön meg 
nem emlékeznék — igazságta
lanságot követnék el miná^tA^r 
junkkal szemben! ' .

Igazán olympusi nemes ver* 
senyt futottak é férfiak, kiknek 
a babér koszorú odaítélésénél 
zavarba jön a döntó bíró!

E három kiváló tag, válvetve, 
az ügy iránti lelkesedésük tel
jes hevével, energiájával oly

résére és bámulatára sokszoros 
san méltók!.

Amit Szöllőssy százados ur, 
Vértes tanár Úr és Hermann
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direktor ur a szőkébb körű 
rendező bizottság odaadó támo» 
gatása mellett e hét érdekében 

------ fájták,., oly nagy teljesítmény,: 
méW’ hiihden bírálaton és di» 
cséreten felül áll.

_Lendületet, életet _adtakr _a 
szép eszmének, és közka
tona becsületességével . küzdöt
tek, dolgoztak mondhatnám 

\ áztak, fáztak, fáradtak nappal 
és éjjel egyaránt! 5

Kellemes kötelességet vélek 
tehát teljesíteni, midőn úgy az

özvegyek, és árvák, mint a mun
kájukat ismerő többi dolgozó 
társai. a nágyérdemü közönség,. 
s a 17 esek nevében külön há
lás köszönetemet nyilvánítom 
úgy nekik mint a sok kedves 
hölgynek a kik szeretetre mél- 

-tóságukkal és kedves fáradó* 
zásukkal oly nagy mérvben 
hozzájárultak a hét sikeréhez, 
és ‘"kőzlelkesedéssel kiáltom, 
hogy a jótékony célok ily lel
kes és munkás tagjait a Magya
rok Istenesokáig éltesse.

nemjelentett, mért ezután máris 
az agitáeiós költségekre való 
gyűjtést emlegették, mely után 
a végrehajtó bizottsági tagok 
kiküldésével' a tárgyalás véget 
ért volna, ha mi kath. tanítók 
meg néni kérdezzük, hogy mi* 
féle sötétbe ugratások ezek ? 
Mit gondolnak a proponáló urak

is lett volna célravezető a fizéU 
húzás csiráit olyan szervezkei 
désbe elvetni, melyik még a 
legszebb gyümölcsöket hozhatja, 
ha nem. is. közvetlenül, de lega* 
lább közvetve.

Nem félünk attól, amitol a 
cikkíró; az ellenséggel, ha Táa. 
zán az; szembe kell nézni s ha *

Hozzászólás a tanítók szervezkedéséhez.
-' A Napló junius 2 ikí számá

ban megjelent „Népnevelők 
szervezkedése" cimú .cikkre sza
badjon nehány megjegyzést fűz

nöm. " .
■ A megyei tanítótestület köz 
gyűlésén a vezetőség nem tett 
konkrét javaslatot, hogy miként 

s lehetne a jelen körülmények 
figyelembevételével a tanítóság

barfa közgyűlés után a székes* 
fehérvári szervezet gyűlésén 
fogunk megbeszélni. Jó része a 
tanítóknak indítványait, kéré
seit ^halasztotta igy a szervezet 
gyűlésére, mely szervezetről ne
kem és másoknak is az volt a 
véleményűik, hogy ez olyasféle 

.^a. ta_-

t a s?. n < .

halyzeién javitani s miKent ie- 
faetne sokat hányatott fizetés 
rendezésünket a megkívánt 
révbe juttatni. Mi vidéki tanítók
pedig azzal a céllal mentünk a 
gyülésrey hogy a kőtr fenti dől-. 
got megtárgyaljuk, azt hittük, 
hogy megbessíéiéá tárgyává tesi*

más tisztviselőkhöz, — mi több, 
mint más jobban szervezett vár* 
megye tanítóihoz hasonlóan tér •- 
mészétbeni támogatást ?! ol- 
esőbb élelmet, ruhaneműt stb.

A közgyűlésen Wéber kar
társ azt-bizonyította, hogy ne
künk jobb fizetésre jussunk 
van s hogy ennek kiküzdésére 

zkednünk kell, amit azon-

szervazke 
nitóság kiküld egy agltácT 
bizottságoty amely..a-- tanító k
ügyeit a lapokban, ^társada
lomban, az országgyűlési kép
viselőknél, szóval mindenütt, a

lesznek a célok, eszközök stb. ? 
Adjanak valami programot 1 Még 
nincs, majd ezután fogjuk kör
vonalazni stb., mig végre Ve- 
linszky kijelentette, hogy minden 
eszközt s így a Buchingerékkel 
való együttműködést is megen 
gedhetönek tartja. De ez ellen 
nem egykettö, hanem sokan 
tiltakoztak, mi. több a fehérvá
riak is nyomban dezauoálták 
Velinszkyt s a fenti kijelentését 
egyéni nézetének kérték tekin
teni.

Ilyen előzmények után történt 
a végrehajíó bizottság kiküldése,
mely bizottságba a kath tanító- _ 
ság oly egyéneket küldött, akik 
az egyházat és a haza érdekeit,

ség varh-napirenden ta^tja^egy 
másik -oizottság vagy kiküldött 
a közélelmezési, népfelruházási, 
bőr stb. központtal érintkezésbe 
lép, hogy más megye tanítóihoz 
hasonlóan mi is réazesüljünk 
ezen központok által nyújtandó 
előnyökben. Egyszóval helyzet 
tünkön-akartunk javítani.

Nem így történt, mert a köz- 
-gyülés -berekesztése után az u;
n. szabadszervezet megkezdte a 
tárgyalását, amely azonban a 
cím meghatározásánál - többet mi fogunk meghatározni, nem.

az állami tanitók/s dacára. hogy- 
az iskolafentartóink sem eny»c 
bilik ő^mostöhaállapotokat; 
meg fogják vődenj s pedig meg 
fogják védeni, mért hű fiai az 
egyháznak, a hazánák^é8..,.mei.t.: 
erre kötelezi esküjük is, még

Bokányiakkal. szövetkezni;-----~
— _Nem tiltakozunk,. azért mert 
feleslegesnek tartottuk az éllen 
tiltakozni, amit többségünkkel

Ez az én véleményem^ más* 
különben a cikkírónak nézetét *R 
osztom.

Kath tanító.

Megyéspüspökünk a 
műtárgyak megmentése 

.érdekében legújabb kö.rlevelé- ' 
ben ezt rendeli:

Ingó műemlékeink védel- 
-■ mérői hazánkban még tör
vényileg néni történt gondos-, 
kodás. Ennek hiányában úgy a 
magán, mint a köztulajdonban 

házaié-"féltve—őrzött kincsei-”° 
nem ritkán az üzleti kapzsiság 

tévé. Régiségkereskedők és

*

mekéii: igye-keznek a-műtár- — 
_gyakat kiemelni kötött hely-— 
’'zeTüWöL"”Més^ ke*- ~ 
reskednek velükj elvonván 
azokat ‘ a hasai művelődés tát-

ezzel jelentékeny károkat ökogy
£££

mint az egész nemzeti kultu-
---------=—~=—-

A kultu remi ékek megmeri-, 
tese és megfelelő elhelyezése 
érdekében- ^kötelességévé - te-

A ’PesITfflW™'" ' 
tárcarovata mindenesetre missziót 
teljesít. Természetesen a maga 
.elvei szerint.Egyéb rovatai az .. 

szerkesztett magyar újság képét 
viselik magukon. Rézveretü füg>

Is- magyaros— szellemű
politikája népszerűséget biztosit 
számára." Mindezt igazságos és 

-hozzáértő embernek el kell ismerni.
Én azonban elsősorban a tárca< 

rovattal akarok foglalkozni, a mely 
— a mint mondottam’ — a" Pesti 
Hírlap szellemében missiót telje
sít. A legtöbb tárca persze a sze
relemmel foglalkozik. A szerelem 
érők témája nemcsak a költészet
nek, hanem a mindig fejlődő em- 

_—bernek is. Mindenki szívesen is 
olvassa, a fiatal is, de az öreg is, 
a férfi és nő egyaránt. Apró évő- 
dések, kisebb és nagyobb akadá
lyok, a melyek a szereletn boldog
ságának útjában állanak s néha 
szétrombolják azt, a legtöbb eset
ben azonban révpartra és azmeg 

—gyötört vágyódás és a fiatalok 
egymás karjai közt boldogan 
élnek, mig még nem halnak.

Ugyebár, ez szokott lenni a 
szerelmes tárcák örök témája.

A Pesti Hírlap szerelmesei azon-

bari mások. - Három tárca közül 
kettő szerelmi Történetet tárgyal, 
tiz közül' azonban kilenc tiltott 
-jijih iJífí6*0 PVP7 A - pp*!L
H^rFap ejra^ereiwnfy^nr 

népszerűvé tenni. Sokszor ügye
sen, a legtöbbször-azonban leple
zetlen durvasággal,’ Állandó téma,

ja~^
megazuiát. A nő -legtöbbször 
nem tisztességes, hanem csak 
arra vár, .míg az alkalom- a házas, 
ság tolvajává avatja őt; ~ A férfiak
előtte; a- mirőF vitatkozni bornirt-. 

^-ságr—Igaz, hogy Porzsolt az ő
Esti leveleiben hangoztatja, hogy 
ha a nő el akarja magát tartatni 
az urával, kötelessége a hűség, 
azonban a tárcarovat nem ezt az 
elvet népszerűsíti. A nőben a fő
érdekességet abban találja, hogy 
hogyan kapható szerelemre s az 
§rök férfi története a más felesé
gének élhóditásában csúcsosodik 
ki. A minap Magyar Lajos (vala 
mi Weiss Jakab) tárcaíró úr Ne' 
pomuki szent Jánosról- irt történe
tet és természetesen nem azért 
szenvedett vértanuságot, mert a 
gyóuási titkot nem árulta el, ha 
nem azért, mert szép, duzzadó 

-erejű fiatal-ember volt s szerelmi 
viszonyt folytatott Vencel cseh 
király feleségével. A történelem 
semmi, a fő az elv, hogy minden 
férfi csábitó - és' minden asszony 
elcsábítható. . __  1 _

Nem kell azt gondolni, hogy a 
Pesti Hírlap mindezt irásművésze’ 
tileg nem ügyesen és szellemesen 
fölépített történetekben mondja.

mesterek. Nem is az a hiba itt, 
hanem az a gonosz..irányzat, a 
mely a házas életben élő. asszo- 

i-nyok -lelkéUmegmérgezi, házasság 
törésrebizratja; a mely belebé; 
széli-a lelkűkbe, hogy minden' 
asszony úgyis csak ilyen,;- .a mely 
a fiatal leányok—lelkét a tHtottr

hűtlensége—egészen természetes gyümölcs megkóstolásau----------
........... azt akarva elhitetni velük, hogy 

előttük a legtöbb .leány megjárta 
már azt az utat.

.Hogy a tiltott gyümölcs kívá
nás az emberi természettel jár, 
tudjuk. Hogy az emberek ezen á 
téren sokat tévedtek, tévednek és
tévedni fognak, ezen is kár vitat
kozni. Azonban a. ki kultúrát 
akar terjeszteni, nem a tévedést, 
nem a rend megbomlását, nem a 
társadalom helyes rendszerének 
megrontását tűzi ki célul, hanem 
annak megerősítésen fáradozik. 
Hiszen ennyi erővel azt a témát 
is népszerűsíteni lehetne, hogy a 
falusi nép hogyan rabolja a sza- 

_lócs^a^agyp.n^.__MiL_szólna„ 
ehhez a Pesti Hírlap ? Azt hiszem 
rendőrségért, ügyészért kiabálna 
és törvényt hozatna a sajtószabad
ság elfajulása ellen. Pedig a mint 
a falusi szatócsoknak az ő össze
harácsolt vagyonuk, ..drága - és

ke d ve s ‘í a zeoSa^á
nya hófehér becsülete, a melyet 
mocsoktalanul akar átadni aúnak- ? 
az ifjúnak, a' ki tiszta leányt akar

Hogy a Pesti- Hírlap- tárcáinak 
sok olvasója van, az természetes.

. A tilos mindig édesyoít. A gyerek 
megpróbálja a cigarettát, ha utána 
.föliordulTs a gyomra,. Én nem' 
is a fiatal leányokat vág}7 asszon 
nyokat, csodálom, a, :kik a - Pesti

ragály térj esz tő újságot megtűrik 
■az asztalukon. Hiszen a leányukra— 
fiatal menyecskéikre úgy kell vi
gyázni, mint a - szemük világára és 
égy tisztességes férfira nézve nem
lehet közömbös, hogy a leánya, 
testvére, felesége más szeretője e 
vagy pedig tisztességes asszony- 
vagy leány marad. Ha pedig nem 
közömbös, akkor miért engedi 
nap nap után föltálaltatni azt az 
édes mérget, á melyet végtére is 
meg lehet szokni és a- melyhez 
hozzá lehet szokni.

Mondom : itt' nemcsak a gyenge 
asszonyokat, hanem inkább az okos 
férfiakat kell megvádolni. És újra 

-kelHiangsalyoan-f-hogy a tisztes’— 
séges keresztény szellemű, jólszer
kesztett újságoknak megmérhetlen 
hivatása lesz Magyarországon.



Az sstharangszó
uran-

hivő szózat - lassanken t 
kimegy a divatból.

Amint itt ülök a kaszárnya

. a ft...papságnak, hogp* 
sze"-Jmff-régi (50 évnél 
íosszabb idő-óta használt) 

• bOuSZc7tíírírv vagy felszeretés 
’ Ítész gvagy oltárdísz. tem- 
S bútor, faragvany, szo^ 

kép ötvösmű, ruha, 
Só, szőnyegstb.) kiselejte- 
,T kicserélés, eladás,- vagy 
^semmisítés előtt az egy- 
S, főhatóságnak bejelen
jék ’ oly célból, hogy an- 
’ak elhelyezése és elővételi 
Xa valamely közgyűjtemény 
Magyar Nemzeti Muzeum, 
Szépművészeti Muzeum, .Ipar
művészeti Muzeum stb.) sza
mára biztositfassékr ha az 
egyházmegye a saját gyűjtemé
nyében nem óhajtja azt elhe; 
lyezni.

gyermekeikét al munkás pe- 
dig, pláne a nagyvárosi, \öntu- • 
dalos szóliálista“ gyári mun-' 
kás lemosolyogja szánakozva 
a levett kalapu áhítattal imád- 

__kpzó embert. .
S most még jött a há’qpni
-A—harangokat is elvitték. 

'Most már a lelkiismeretet sem ; 
bántja a felkonduló harang 
szava, lasSankint megfásul az 
és feledi a múltát, a^gyermek- 
kor szép kötelességét a jó - 
Istennel szentben. - j- 

A háborúnak talán ném F 
utolsó óriási- lelket rombolój 
hatása az estharangszó elné
mulása. Vájjon felkondul-e 
újból a háború után — a há- i 
ború szülte urangyalára szóló [ ____ ____
hárangozás — megértik-é sza- j megákapnoíla, hogy egy vasutas 
vát újból a visszatértek és I ieiesége azén tetie bele a kenyérbe 
felcsendül-e a hála imája a ' a högy sttfé3u uíás? dZt 
i . j r , , q . i onnan kr/eve, a kenyemen lisztethatalmas Istenhez, amiként a . 3-J»a’ a,
török uralom elmúlta után | bicskei élelmes asszony igy akarta 

...évszázadoEg.....elevenen., szálé,. a szígoiu rendeletét kijátszani. A 
TeT hangjaira milliók és.milliók [ ptety& persze fűzi tovább-az-ő- 
fohásza ? j ~ ~ -aR ' az ártatlan vánkos-kenyér

; lejtótyésségét.
-     -  - — IlzenhelesHét javára ujab’ 

—1 ÍC han a következő adományokfoiy.
iaa av-LU _ rrak be: Gróf Széchenyi Domokos

"" , 100Ü K, Marton György gyűjtése

. ™Yán3íO3 a kenyérben. Múlt 
no -9-én Bicskéi Szomolányi pék. 

^e, mint rendesén bevetette—a- 
’ fe_enyereket, az egyik .kenyér fel

tűnően megkelt A pékné.'hogy 
meg szebb legyen a kenyér, a 
késsél oevágia a tetejét Uram fia ! 
A ^*3^ ■szétválik és valami ván. 
kostáié látszott ki belőle. A pékné 

• annyira megijedt, hogy gyorsan 
rohan: a községházra, útközben 
mindenféle rémmeséknek szórta 
el csiráit, a községházán kérte a 
hatóság beleavatkezását, mert ő 
nem meri, nem tudja a titkot kF 
bontani. Mire a cse^dőrség elment 
a helyszínére, már városszerte az 
a fair keringet:, hogy egy csecse
mőt akartak megsülteim, mások 
bombáról tudtak, csak az igazságról 
nem mertek meggyőződni, végre 
a csendőr felborulta a kenyeret, 
melyből egy egészen rendes kis 

j. vánkos bujt elő. A nyomozás

felesége azért tette bele a kenyérbe , _ . t 
onnan kivéve, a kenyérben lisztet 

| csempészhessen Becsbe. Szdvalpa,
J--- -- ----- l —- ——*6Z ti A. Ulkd

...évszázadáig.-..elevenen., szállr,.a szigorú rendeletét kijátszani. A

város zsivaján keresztül égy 
" kis, csengő-bongó hafánghangr 
’ olyan gyenge, elhaló, minőt 
^..azdűtLiégénri^^

-- Menetrendváltözás. A déli- 
vasut Budapest—Székesfehérvár— 
Nagykanizsa—Prágerhof vonalán 
junius 1 tői kezdve a következő 
menetrendváltozások vannak: a 
204. sz. gyorsvonat indul Budapest 
dv. este 6 órakor, Székesfehérvárra 
érkezik 7 óra 29 perckor, a 206. 
sz. személyvonat.- indul Budapest , 
dv. 6 20 órakor reggel, Fehérvárra . 
érkezik 8‘46 órakor, a 208. sz. 
személyvonat indul Budapest dv. 
este 8 órakor. Fehérvárra érkezik. 
10.35 órakor éjjeL 210. sz. sze
mélyvonat (egyelőre nincs forga
lomba) indul Budapest dv. 2'5 
órakoFdélután. Fehérvárrá érkezik 
4’45 órakor délután. Á 201. sz. 
gyorsvonat indul Székesfehérvárról 
10’49 órakor délelőtt, érkezik Bu
dapest dv. 1218 délután* a :205. 
sz. személyvonat indul Fehérvárról 
7’55 este, érkezik Budapest >dv.. 
10’47 éjjel, a 207. sz. személyvonat 
indul Fehérvárról 6’24 reggel, ér-' 
kezik Budapest dv. 9'10 délelőtt, a 
209. sz. személyvonat (egyelőre 
nincs forgalomba) indul Fehérvárról 
2’59 délután, érkezik Budapest 5’45 
délután. A- többi vonatok, úgy a 
helyiéidekü^-vonalákon^xállQzat-..... 

Ja mit közlekednek. T ‘ ‘
r — Újabb tüzeset Perkátán.

Szinte félnek már az emberek 
•nyugalomra térni, mert nemtudjákx 
kire kerül a sor. Négy/hete a=- 
cselédólaktól majdnem a zárda 
lett a tüFmartaléka, két hete külső .—— Ka hm al- ki tűn t e t é s e k.

Ferenc törzsőrmester tímller ! k^Fí Zy e7 N. K““csöngedy

Britanszki Lajos, Bíró Lajos, " koronát adományozlak: Apponyi 
Kiss János, Kata László. Orsó £ S

T , • mos Braun X. dr. Veber k Ken
(labor, Tasaos Imro honvadek, . js. K, aaiaton: Ha!á-

. Lázár János és Vízi Lajos nép-1 száll i._L 16Q K Szabadbattyán. 
-f-elLel-Ők- valamannyién—a—1T-.-Í FSö -4^.. Yereb^község . 150-.U^ 

hbnVódgyafögázregban az első R K afagjagatak a követke- .
xx? J .. x . , • zok. Lelbacli K, Franki.Zs. Hirsch

osztályú ezüst vitézség! crmet 1 ^mó, Polgárán’ -telep, itj. Wín- 
--kaptá^——' discii L Lőwy-Károly dr. §chwartz

— Lukacich a közismert nevű i Béla, KnazbvíTzky Béla, Csór köz* 
hoavadkerülou. párgucsn.ok a ség, Br> SchaJ L Sczvzanz Béla, 
nyarat Fehérvároit fogjaiöttenjr 1 50 K át adományoztak:- SárszenL 
* “ ’ — )- kibérplia a meg, pmtháiy község Scbáf J., Bem-Gy.

mikor valaki elköltözött e si
ralom völgyéből. Ma minden 
templomban ■ .csak. ■ egy-egy 

Táy^'kMáekharaiig^Tnaradtr 
oly halkan, betegen cseng, 

Mgy^en^e-seín___^iél.tatják már 
hangját.

.^diuiy^annsnagy 
prépost. villáját, hogy ezt nya-

térdenállva elvégezzük az esti 
. imádságot '— mikor megkon- 

dult a fenséges estharangsző
S mikor a nagy város la

kója lettem, sok mindent^ 
megszoktam,- sok kedves em" 
léket- elfeledtem, de lelkem 
yisszasirja ma is azt a szent 
figyelmeztető harangszót, mely 
nélkül bizony úgy elfeledke-. 
zünk az angelusróL Az esth.a- 
rangszó hallása maga megéri 
a távol csendes vidéki helyen 
való tartózkodás — sokak 
szerinti — áldozatát.

__ Am változnak az idők. A 
mai gyerekek nem értik már 
az angelus hangjait, a mai szü- 
fÖk elfeledik, mit csináltak az 
estharang szavára \gyermekko- 
rukban, nem nevelik erre

8 óra van. Istenem, mily 
más volt az regen, mikor a 
zirci templom öreg Ignáczának 

„mélyohlü hangja belekondult

átjárt egy parancsoló nagy 
• szent érzés s a hithű Fehérvár 
ápraja-nagyja * elnémult . pár 
percre:. 1WV jz- U|-angYala 

i szárnyain- a jóistenhez eméR 
kédjék,' Oh jól emlékszem ’ reá, 

-a lákem--édesen megremeg a 
„JÍLultbá térve,—mint hagytuk . , ——----—tessy uozsei, - twx -uvwa r«so*--
abba a legkedvesebb játékain- - — A nyolcadik hadikolcson. .. S2eatívánj Biitaszek Sárközi Ta- 
kat kis' gyerm'ek koromban és pőnzügyminiszreriuinban a jm^kpénztár és Hitelbank, Ke-

■ n.-.- . ----------- •- ..------- v--------- -y-penzugymmiszter— elnoklésév^ ,
Ruziny.- { mOTdn^ Balaionendréd r.~k. W? 

. zetok vezötőivel értekeiét volt ?
Az .értekezleten folytatott beha

- tó eszurecsoro oredm^nyekép a 1 
pénzügyminiszter elhatározta, i 
hogy -a legközelebb kibocsátan- ;

• >..dő nyolcadik hadikölcsőnnél j 
járadékkötvények piacának ked- i 
vezŐ helyzetére való* tekintettel, 
kizárólag 5 és fél százalékos 
járadékkölcsönt fog kibocsátani. 
Az uj kölcsönre1 a nyüyános 
.aláírás előreláthatóan junius 
12-én fog megkezdődni és kö- 
Tülbelül egy hónapig fog tartani.

— Papi" gyűlés lesz szerdán 
délután 5 órakor a szeminárium
ban.

jr- Adományok. Csapó Istvánná 
100 és Dómján Emília 5 koronát 
küldöttek a Prohászka Ottokár 
hadiárvaházra, Rózsika pedig 10 
K-t adományozott a vak katonák 
részére. Rendeltetési helyére juttat
tuk. . -____ . ___ ;___

.boldogok Karoly -------- —.
prépost, villáját, hogy ezt nya- .község, Szekszárdi Takarék, Kő- 
raló lak. gyanánt használhassa. I szegül Gy. Pollik.1 Tóth alezre%-

— Husárusitás. Ma, .azaz szer- ‘ őes, Philip I. dr._Klein A. 30 K,

O! riiggfl uHrtUuuuciSHUd-yl--Bélá-Baiacs-”At=' 
-sertéshúst fognak árusítani, a be-.* tídai János. 20 koronát adomá-
vásárlási könyvecske, felmutatása ; nyoztak: Gróf Kegievich István 
mellett.’  1——  | uuda,.Btidaíok,~Jenő község. Vér-

frófi Hrodalom, most meg a pie.
ahTá" erezte á bo1szüáTlÓ"kézé17“a “ 

három utóbbi csaknesn egy időben 
éjjel fél 12 órakor, mikor a lako
sok első álmukat alusszák. Vasár-• 
nap éjjel a plébánia - melléképüle
teit gyújtotta fel bűnös kéz, mert 
a falon kívül 3_.szál kénes gyufa 

"TeHdt bűnjelként. Elégtek a disznó- . 
, ólak, tyukóV félszer, - közvetlen

mellettük vannák az istállók, szé- • ' 
rencsére-^zz állatokat idejekorán 
meg* tudták menteni. Ha szélcsend . 
nincs, úgy kimondhatatlan károkat 
szenvedett volna a szegényebb - 

. községi lakosság.

.ború után. A porosz—pénzügy-^ 
miniszter kijelentése szerint a 
német hadiadósság 125 milliár-

IrntTeF^á-Tél milliá^üt— khír-8:--1 
fordítani . Ezt csak nagy adó. 
zással lehet elérni. Ennek foly- 
tán'a háború után is általános 
drágulásra kell számítanunk.

— A 48. gyalogezred hadiab 
bumá. A nagykanizsai 48. gyalog-

i Vendel Gerjen, Walkóczy Pál- 
! Mó;. 10-kólónál adományoztak: 
!- Bogyai János, Tóth Lajos,® Ozora 
; Ref. iskola Isziimér, Szentmiklósi 
i r..k. plébános, dr. Brunkala Já- 
[ nos, Bölcske község, Szilágyi Jót 

zsei és neje, Polgár Manci, dr. 
Bene Ödön Budapest, R. Flogel 
Karola, Székely Gyula, Grünfeld 
Béla, Németh Mihály, Győrffy 
Pál, Schweiger Gabriella, Matusek 
József, Kőszegi Gyula, Hirtling 
Antal, Andorka János, Illés. Imre, 
Borsós Auguszta és Bénin, Ha- 
nusz János..

Lapunk szerkesztősége révén a 
17-es„ honvédgyalogezred özvegy 
és^ árvaalapja javára Csikós Andor 
és Csápó István népi, százados 
100—100 koronát, Nyári György 
műasztilos a 17.es hét jótékony 
célján 10 koronát adományoztak.

megindult nagyszabású munkálatok 
már javábai| fokiak s a legtélje* 
sebb anyagi és erkölcsi sikerrel 
kecsegtetnek.-Zalavármegye főis---------
pánja és alispánja voltak szívesek '. 
hathatós támogatásukkal a felhívá
sok és kérdőivek kiosztását — a 
katonai ügyosztályok révén — 
lehetővé tenni és a legrövidebb 
utón a közönség kezei közé jut
tatni. Mindenki, akinek hozzátarto
zója van a 48-asok között, meg. K 
kaphatja a felhívást és kérdőivet 
a katonai ügyosztálytól, azonbá^^£ 
direkt kérésre a szerkesztőség is 
készséggel áll rendelkezésükre. Ez 
utón is felkérünk mindenkit, hogy 
megrendelését lehetőleg junius 
30 ig intézze el, mert a mű előál-

• litási költségei mértéktelenül emeb----- —
kednek s a későbbi megzendelések 
a mérsékelt 30 koronás áron nem 
eszközölhetők. Sok kellemes órát 
szerezhet magának, aki a szépiro
dalmi értékű, illusztrált művét



megveszi és egyúttal hazafias kö^~ 
telességet teljesít,. mert a hadban 
elesettek árváin és özvegyein segit.

■ Adományokat akár postautalvány* 
nyal a.szerkesztőség címére, akár 
á ‘ postatakarékpénztár b_efize-; 
tesi lapjaival lehet küldeni. 
50 koronánál magasabb ado
mányokat a Hadialbum arany
lapján az* adakozó fényképének 

’ - közlésével .egyidejűleg köszönettel
-nyugtázunk, hadialbum Szer kész* 
tősége Ersatzbaon. 48. in Pllsen.

— Megdrágul a posta. A posta 
ismét megdrágul. A kereskedelmi 
miniszter legközelebb rendeletben 

=------ intézkedik, hogy postaküldem ény ek,
táviratok és távolsági iávbeszélők 
után a posta ezentúl háborús 
pótdijat szedjen. Közönséges és 
ajánlott lévelek után darabonkint 
tekintet nélkül a levél súlyára 5 
fillért ,kell fizetnünk, ugyanennyi 
pótdij jár a zárt levelezőlapokért 
is. A posta által kiadott nyolc 
filléres levelezőlapért darabonként 

• _ két fillért kell fizetni, válaszos le
velezőlapokén ugyanennyi dij jár. 
A magánipar által kiadott levele
zőlapéit egyelőre nem szednek 
pótdijat. A nyomtatványokért da- 

ént, --ha - -a nyomtatvány
súlya 50 gramm, 2 fillér, ba ezt 
meghaladja, 5 fillér a póidij. A 
nyomtatványoknál sürgősségi dij 

„ címén, a belföldi. forgalomban • 
’■ ' “ szedett ké^ Né-

’ metországba azonban sürgősségi
dij jár. Árumintákért 50 kilogram-. 
mig,, belföldön öt.' fillér. p(5tdíjat. 
kell fizetni. Egybe csomagolt 
nyomtatványokért és ' mintákért 
ugyannyei a . dij. Értéklevelekért 
darabonként 1Ö fillér, csekkért 20 
fillér, postautalványért, postai megt 
bízásért és utánvét! igazolványéi- - 
5. fillér, csekkfizetési utalvány 
kifizetéséért 10 fillér. Táviratokért 
20 fillér, táviratközvetitósért 20 
fillér. Távolsági beszélgetésért az 
első zónában 10, a többi zónában 
20 fillér. Külföldre szóló külde
ményekért háborús pót,dij nem jár. 
A kormány _ számítása szerint ez 
az emelés 28 millió korona hasz' 

. . .HQt fog eredményezni a kincstár-'.
nak.

. - FEJERMgGYEi NAPLÓ

F. hó 10‘én vehetik át az A, B, C,
7 „ D, Er.

„ L K, 
„ L, M.
„ O, P,R, 
„ S. fáz.
„TÜVZ,

Papiros kézelőfí. Dacára, 
hogy nincs papiros,’' ma-hohrap 
mindent papirosból, fognak készí
teni. A háború kitörése után, amint 
a kenderszökséglet fókozódott, a 
spárgát, a kőtelet kezdték papírból 
készíteni. A kelmék fogytával, a 
.papírból készített ruhák kerültek 
piacra. A gummi, a kaucsuk eb 
tűnésével tegnaptól- kezdve már 
Kolozsvárott is Bécsből liíerált 
papirkézelőket lehet kapni 2 ko. 
rónáért. Ha igy haladunk, nemcsak 
a pénzünk, hanem jóformán min
denünk csak papiros lesz. -

— Dr. Elseabarth Ferenc ügy- | ' Szfehórvár, 1918. junius 3.

11 én 
12‘éti ~
13- án’
14- én
17- én
18- án
19- én

1913. június 5.

-
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belövői kezdődő vezeték nevüek 
végül 20 és 21.-én elmaradottak.

Az utalvány értéke a városi 
pénztárba fizetendő s a hivata
los nyugta ellenében József u. 
14 szám alatti raktárban vehető

I át a rézgálic mennyiség.

védi gyakorlatát Várkör ut 36. sz.- 
alatt "(Rákóczi-utca, sarkán, azTizr. 
imaházzal szemben) újból meg- 
kezdette.

— Állást keresnek:
Középkorú nő házvezetőnői 

vagy -társalkodónői állást kérés.
Varrónő felső- és gyermek

ruha valamint fehérnemű var 
rására vállalkozik háznál vagy 
otthon.
..Hároip Jeány üzletbe kiszól

g«
kozni 'lehet: Kér; N
Bslv. Kath." Kör
10—12-ig. d. u. 3—óig. —

Köhögés ellen kitünően bevált 
b.áziszer a. Slőrk-pasztilla. Egy , 
doboz ára .1 *5G tarsmu Káptortó: “ 
S'^üis Róbert Károly király-tért

adandó szerekhez tégelyhiány 
miatt' a tégelyeket tessék ma
gukkal hozni.

Mozi,
. Az Apolló igazgatósága közli:......

A csúnya fiú, cimen szerdán • 
és csütörtökön az Apoiló-szinház* 
egy nagyszabású fantasztikus film
történetét mutat be, ‘ mely a híres 
Phöníx gyár egyik legsikerültebb 
mesterniűve. A főszerepekben Kra-

- mer Leopold B. Marton .Erzsi és~ 
Balassa Jenő- művészi alakítást

Dr.’Saárá Gyula
polgármester.

mennyiségben veszek, a 
legmagasabb árban, ár- 
ajánlatot kér:

Klein Béla, 
Lovasberény, 
(Fej ér-megye.)

Rendeljük
ARBÚHIBÖÉtÉSEK ’j.ME8'A

Apróhirdetésekért 10 szóig j
1*50 kor., azonfelül minden j gZ AH/ÍTTTT O 
sz6é,. 10 Mér fizetendő. 1 () f| V V Idl
Két lóra való uj lószerszám el- I

adó.. Almássi-telep első utca 2;sz. ; fÜZCtClt
Őr halomhegyen egy szellő tér- , 

méssel együtt szabadkézből eladó. ■' Eddig 15 szám jelent 
□ludaköiiní'Tiz^^ Hieg.- - E^y^egy—feet-- -—

' ára 30 fillér. 100 da-: 
rab egyszerre rendel-

Eladó egy majdnem teljesen új j 
1500X1000 milliméter nagyságú | 
t a k ypktüz hely-, P ály a.. u Ica. .12. 4-

így pár teljésen uj 39-es ma« megrendelést csak a

.cliéuyLJitca..26. sz. a Inti. -

Gömbölyü fenyőkar óthárom- | 
sarkos fényőkaró és akáca hasított i 
karó kapható rRóth Jaxab Szé- 

„chenyiaUlca 81jb.'.Jüzifa, kőszén 
kovácsszén és bognár szet&zámfcL^. 
kereskedésében. Ugyanott puha 
vörösfenyő alágyujtófa kötegekbe’n, 
ölben és aprítva kapható,. Tele
fon 278. ' •

Kempis Tamás világhírű köny- J 
vecskéje kapható Horváthné. és | 
’Rónainé papirkereskedésében.. — i 
Ugyanott kapható Szalézi sz. Fe^ !• 

■renc Philotheá-\a. . -L

után- intézünk el. ‘
— ^Megrendelési. dm..

Karmeliták, Győr.
Ugyanott. megrendelhető. a....

hitbu.zg.almi folyóirat.
i Évi előfizetése 4 korona, 

külföldre 5 korona

Urták

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvár.

m»Crari£/jf

MaiiSa-öaiítkáíS

BÁLLÁ és ÚJHELYI,J 
.Előadások: 7 és '9 órakor. 1

Rendes helyárak/ |

jJukció. .a .hüdaprSti Röyai-Ápolló- 
‘nak heteken át volt-1.szenzációja.
Előadások 7 és'9 órakor. Rendes

a |
■ Szálon^jdrámaf^Líelv. '

Székesfehérvár szab, tar, város polgár—

— Ki téged megdob kővel, dobd 
vissza kenyérjeggyel.

— Kéz kezet mos, mert nincs

- UJ- közmondások- Akármi*- 
lyen korán, is-kelsz, áz aranyat 
mégis a hadseregszállitók találják

""p—veti-u^-yi rekv.rrá'Pfldk" 
nála.

— Olcsó húsnak már' befelleg’ - 
^zett. , . ;

— Erőszakkal többre jutsz, mint 
. kis velőddel.

— Aki másnak vermet ás, te-
——messe is bele.-------------------------

■— Addig jár a korsó a kútra, 
mig a borpancsolók akarják.

• —Ne szólj számtannál többet
- tudsz enni.

• — Amit ma < megehetsz, ne ha
laszd holnapra.

—• Kutyából nem lesz szalonna, 
hanem hadi trénfogat.

— Akinek mű vaj van a fején, 
kimehet a napra.

A szerkesztőség hivatalos órái: 
hétköznapokon d. e. 8 tói 12-ig és 

"d. tr. 2 től 5 ig. Vasár* és ün
nepnapokon szerkesztőségünkben 

—_ nincs . hivatalos .óra,-Szer kész tőség 
és kiadöhival: Szent István-tér 1. 
Telefon 208. Lapunk^ egyes pél- 
őányai a szerkesztőségben is kap.

• _mesterétől.    ■-==
6258|1918. szám:

Hatósági hirdetmény 
^~A'Tézgáüc‘kh)sztása-^ • 

tárgyában.
__ Értesítem a helybeli szőlős- 

gazdákat, hogy a m. kir. föld' 
nevelésügyi miniszter által az 
idei szőíöpermetezésre kiutalt 
rézgálic második részlete meg
érkezett s azt az alábbiak fi
gyelembevételével osztom szét.

Minden oktály után újból fél 
kilogramm rézgálicot szolgálta 
tünk ki a rendeletben megálla 
pitott kilogrammonkénti 6 K 30 
filléres árban. A rézgálic kiosz- 
tása ezúttal is utalványok alap 
ján történik, amit a jelentkező 
szőlőtulajdonos folyó hó 10-től 
kezdődőiig 20-ig a Zichy.ház

vehet át. Hogy a nagy torló 
dM elkerüljük, az utalványok 
kiosztása a következő sorrend
ben történik:

X ' íwrttTDtikuS 
törő lapja, az agilis, szó-

STÁR “-FILM!

Opottó « dfttH&áft 
'Szerdán és csütörtökön: 

Gunius 5 és 6 án)

A CSÚNYA FIÚ
Fantasztikus történet 4 felv.‘
Főszereplők: B. Marton 
Erzsi és Balassa Jenő.

—Előadások .. 7~és... 9 ..-órakor,--.

Legközelebb a bécsi Udvari Opera tel. 

közreműködésével A tékozló.

című közlöny.

Megjelen
miatd:eTtrh7^

Előfizetés egész évre 
' : •* 1 K 20 fillér.
Egyes szám ára' 8 fill.

Székes fehérváron kapható 
Mikó-nővérehnél, 
(Szö'gyény Marich-ul) 

és
Horváthné és Rónainé 
Kossut- utcai papirkeres- 

kedésében.

^urnuiassza el-rnin- 
den hónap elején el' 

olvasni.
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